
 
 

PRESIDENTZÌA 
PRESIDENZA 

Direzione Generale della Protezione Civile 
Servizio Previsione Rischi e dei Sistemi Informativi, Infrastrutture e Reti 

 
Via Veneto 28    09123 Cagliari -  tel +39 070 6067720 

   fax +39 070 6064865 e-mail:  protciv.affarigenerali@regione.sardegna.it   1/4 

.Prot. n.  9951  Determinazione n. 415 Cagliari, 06.11.2019 

Oggetto: Affidamento diretto, previa consultazione di più preventivi ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 

a) del D.Lgs. n. 50/2016, del servizio di formazione sui profili giuridici degli aerovelivoli a 

pilotaggio remoto (APR), riguardo il trattamento di dati personali e navigazione aerea in Italia 

e nell’unione europea. Progetto europeo “Swifters: Safe and Rapid Evacuation Facilited by 

UAV Swarms” 

 CIG Z2129C1037                                                   

 

Determinazione di aggiudicazione. 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. n. 1 del 7 gennaio 1977, recante norme sull’organizzazione amministrativa della 

Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori regionali; 

VISTA la L.R. n. 31 del 13 novembre 1998 e successive modificazioni ed integrazioni, concernente 

la disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTA la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia”;  

VISTO il Decreto Legge n. 187 del 12 novembre 2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, che 

apporta modifiche alla legge n. 136 del 13 agosto 2010;  

VISTA la L.R. n. 11 del 2 agosto 2006 recante norme in materia di programmazione, bilancio e 

contabilità della Regione Autonoma della Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante norme sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione e sugli appalti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE; 

 



 
 

PRESIDENTZÌA 
PRESIDENZA 

Direzione Generale della Protezione Civile 
Servizio Previsione Rischi e dei Sistemi Informativi, Infrastrutture e Reti 

 
Via Veneto 28    09123 Cagliari -  tel +39 070 6067720 

   fax +39 070 6064865 e-mail:  protciv.affarigenerali@regione.sardegna.it   2/4 

 

VISTA  la Deliberazione di Giunta regionale n. 38/12 del 30.09.2014 recante “Acquisizioni di beni 

e servizi in economia di cui all’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163. 

Istituzione del mercato Elettronico della Regione Sardegna ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 

5 ottobre 2010, n. 207. Direttiva generale di indirizzo, della disciplina di utilizzo del mercato 

elettronico e della disciplina del sistema di e-procurement”, che regola l’utilizzo del mercato 

elettronico della Regione Sardegna (SardegnaCat) e l’Elenco degli operatori economici in 

esso contenuto; 

VISTA  la Deliberazione di Giunta regionale n. 49/1 del 27.10.2017 recante “Direzione generale 

della centrale regionale di committenza. Linee guida concernenti la centralizzazione degli 

appalti di lavori, servizi e la fornitura di beni nell’ambito del territorio regionale”; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la Legge Regionale n. 48 del 28.12.2018, recante “Legge di stabilità 2019”; 

VISTA la Legge Regionale n. 49 del 28.12.2018, recante “Bilancio di previsione triennale 2019 -

2021; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 26, prot. n. 7093 del 22.02.2019, in cui si nomina l’ing. Federico 

Ferrarese Ceruti, dirigente del Servizio previsione rischi e dei sistemi informativi, 

infrastrutture e reti della Direzione generale della Protezione civile; 

VISTA la L. 94/2012 che prevede che le pubbliche amministrazioni “per gli acquisti di beni e servizi 

di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici”; 

VISTA la Determinazione a contrarre n. 379 del 18.10.2019, prot. n. 9326 con la quale è stata 

indetto un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, 

ed aggiudicazione delle offerte mediante il criterio del massimo ribasso sul prezzo posto a 

base di gara (€. 1.800,00), per il servizio di formazione di cui all’oggetto, previa 

consultazione di almeno cinque operatori economici individuati tramite elenchi di operatori 

economici, attraverso la piattaforma SardegnaCAT; 

DATO ATTO  dell’intervenuta scadenza del termine per la presentazione delle offerte fissato per il giorno 

4 novembre u.s. alle ore 12:00; 

 



 
 

PRESIDENTZÌA 
PRESIDENZA 

Direzione Generale della Protezione Civile 
Servizio Previsione Rischi e dei Sistemi Informativi, Infrastrutture e Reti 

 
Via Veneto 28    09123 Cagliari -  tel +39 070 6067720 

   fax +39 070 6064865 e-mail:  protciv.affarigenerali@regione.sardegna.it   3/4 

 

PRESO ATTO altresì che alla scadenza del termine è stata presentata una sola offerta, come risulta dal 

verbale delle operazioni di gara della seduta pubblica n. 1 svoltasi in data 4 novembre 2019 

alle ore 12:30; 

 * Avv. Giovanni Battista Gallus – CF GLLGNN68A16B354B –P.IVA 02115610921 

DATO ATTO che la verifica della regolarità amministrativa eseguita ha avuto esito positivo (DURC regolare 

prot. INAIL_17796213 del 17.08.2019 e con validità fino al 15.12.2019; ANAC annotazioni 

sugli operatori economici effettuata in data 4.11.2019); 

VISTO il verbale di gara in seduta pubblica del 4.11.2019, con cui si propone l’aggiudicazione del 

servizio in oggetto all’ Avv. Giovanni Battista Gallus – CF GLLGNN68A16B354B –P.IVA 

02115610921 – Via Castelvì 9, Cagliari; 

PRESO ATTO di quanto sopra esposto;  

RITENUTO che il ribasso offerto risulta congruo nonché conveniente per l’Amministrazione Regionale e, 

per l’effetto, di poter procedere all’aggiudicazione della procedura alla suddetta ditta; 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Salvatore Cinus; 

VISTA la proposta di aggiudicazione da parte del RUP; 

VISTO  lo schema di lettera d’ordine/contratto; 

DATO ATTO  che, in applicazione dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 ai fini della stipula del 

contratto non si applica il termine dilatorio di 35 (trentacinque) giorni, c.d. stand still period, 

trattandosi di acquisto sotto soglia comunitaria svolto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del 

Codice, nonché effettuato attraverso il mercato elettronico della pubblica amministrazione: 

DETERMINA 

 

Art. 1) di considerare la narrativa in premessa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

Art. 2) di approvare le operazioni di gara ed il verbale del seggio di gara; 

Art. 3) per l’effetto, di aggiudicare l’appalto per Affidamento diretto, diretto, previa consultazione di 

più preventivi ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, del servizio di 

formazione sui profili giuridici degli aerovelivoli a pilotaggio remoto (APR), riguardo il 

trattamento di dati personali e navigazione aerea in Italia e nell’unione europea. Progetto 



 
 

PRESIDENTZÌA 
PRESIDENZA 

Direzione Generale della Protezione Civile 
Servizio Previsione Rischi e dei Sistemi Informativi, Infrastrutture e Reti 

 
Via Veneto 28    09123 Cagliari -  tel +39 070 6067720 

   fax +39 070 6064865 e-mail:  protciv.affarigenerali@regione.sardegna.it   4/4 

europeo “Swifters: Safe and Rapid Evacuation Facilited by UAV Swarms”. CIG: Z2129C1037 

all’ Avv. Giovanni Battista Gallus – CF GLLGNN68A16B354B –P.IVA 02115610921, per 

l’importo complessivo netto di €. 1.750,00, IVA di legge non imputabile; 

Art. 4) di approvare lo schema di lettera d’ordine/contratto; 

Art. 5) La presente determinazione è trasmessa all'Assessore della Difesa dell'Ambiente delegato 

per la Protezione Civile, ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13 novembre 1998 n. 31 e 

al Direttore generale della protezione civile. 

 

                 Il Direttore del Servizio 

                     Federico Ferrarese Ceruti 

 

 

 

Il RUP: S.Cinus 

 

 


